9tdbe ber Stadt Seeburg bezeichnet. Bergl. unjere Nr. 138. 
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gracia Warmiensis Ecclesie Episcopus notumfacimus vniuersis et 

singulis presentibus et futuris, presentem paginam visuris uel 
audituris, Quod pro bono vtilitate et profectu Ecclesie nostre, 
accedente consensu nostri Capituli honesto viro Manste?), Litwino, 
qui diuina gracia inspirante terram natalem, scilicet litwiniam, 

notos et amicos deserens, ad christicolas et ad fldem katholicam 
est conuersus, et sub dominis fratribus se recepit, verisque suis 
heredibus ac legittimis successoribus vtriusque Sexus viginti quin- 

que mansos in Campo Schardeniten wigariter nominato, in 
districtu Tloco we iacentes, quos ipse Manste Erga Siffridum 
pellificem Ciuem Ciuitatis nostre heilsberg nostro de consensu 
et voluntate emit, et sibi pro sua pecunia rite et racionabiliter 
comparauit, prout eosdem Mansos iam dicto Siffrido consueta 
mensura mensurari, et signis que dicuntur granicie, de termino 

ad terminum fecimus consignari, de quibus eciam xxv mansis 

ante tempora ipsius Siffridi Ecclesia nulla seruicia uel fructus 
habere poterat, nec habebat propter predictorum mansorum silue 
nimiam densitatem, cum omnj vsufructu et vtilitate Cum Judicijs 
Maioribus et minoribus, ad manum et ad collum se extendenti- 

bus, Jure Culmensi et in feodum perpetue contulimus possiden- 
dos, Excepto eo, quod prefatus Manste homines sub ipso ma- 
nentes, iudicio pruthenico iudicabit, Ipse vero et heredes sui, si 
forefecerint, hoc super eos noster Aduocatus eciam iudicio pru- 
thenico iudicabit. Ita tamen, quod ipse Manste et heredes sui 
ac legittimi successores de prefatis xx4 vav* mansis nobis et Eccle- 
sie nostre, cum vno Spadone, uel Equo competenti et viro leuibus 
armis armato secundum terre huius consuetudinem, quandocunque 

(super) hijs seruicijs requisiti fuerint, debeant deseruire, Preterea 
antedictus Manste et heredes sui ac legittimi successores de 

quolibet aratro, quod in eisdem bonis inuentum fuerit, vnam men- 
suram Tritici et vnam Siliginis, Et de quolibet vnco vnam men- 
suram Tritici, Et in signum recognicionis dominij ct libertatis 

vnum Talentum Cere duarum marcarum ponderis quod Marc- 
fpunt wlgariter dicitur, et vnum Coloniensem denarium uel Sex 
Culmenses pro eodem Annis singulis in festo sancti Martini nobis 
et Ecclesie nostre, in Castro nostro Heilsberg dabunt et soluent, 
occasione aliqua non obstante. Custodiales suo tempore dabunt 

2) Ueber ben gittjaner Manfte und fein Berbienft um ben Orben vergl. 
Dusburg III. c.304. Lucas David, Bb.V. S.174 unb Boigt’s Geld. 

Wreug. Bb.1V. ©. 283. 
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et ad municiones terre nostre nouas construendas et veteres refi- 
ciendas, ipse Manste, heredes sui et homines in predictis bonis 
secum manentes nos iuuabunt, sicud alij nostri homines facere 

consueuerunt. Presertim in signum fauoris et gracie specialis 

sepedicto Manste et suis legittimis heredibus in lacubus adia- 
centibus eum paruis et magnis Retibus, et in fluuio dicto lau- 
kappe cum hamis et paruis retibus, et hominibus secum inibi - 
manentibus cum paruis tantum retibus in lacubus adiacentibus 
ad ipsorum mensam solummodo piscandi et non ad vendendum, 
In venacionibus quoque, eciam in Campo suo et in solitudine ' 

ipsf Manste tantum et heredibus suis liberam presentibus con- 
ferimus facultatem. Adhuc ut argumento rei pateat manifesto, 
quod eum pio fauore prosequamur, eo, quod ab errore gentilitatis 

ad fidem katholicam est conuersus, Reliquias, que palayde pru- 

thenice dicuntur, a suis hominibus et subditis, qui sine herede 

uel heredibus moriuntur, quod illas palayde ipse Manste et 
heredes sui integraliter et in totum tollant et recipiant, presen- 
tibus fauorabiliter indulgemus. Et ut hec collacio et sepedicti 
Manste empcio ut premissum est, perpetue inuiolabiliter perse- 
ueret, presentem super hoc literam conscriptam, nostro ac nostri 

Sigillo Capituli cum subnotatis testibus fecimus roborari, videlicet 
domino Commendatore in Balga, fratre günthero dicto de 
Arnsteyn, domino Commendatore de Brandenburg, fratre 

Heinrico de Sanczkow, domino Commendatore de Künings- 
berg, fratre Heinrico de (sic) deysenberg qui omnes nobis pro 
ipso literas petitorias direxerunt, fratre Rütchero nostro tunc 
temporis Aduocato domino Heynmanno plebano in Heilsberg 
et Jo(hanne) Sculteto ibidem, Mathia de Portigal, Straude,et 
Nakoyke filij Andree, Sigilkone Helmico, et Jo. Below, 

Ecclesie nostre feodalibus et alijs viris quamplurimis fidedignis. 
Datum in Castro nostro Brunsberg, Anno domini M? cec" vice- 

simo primo, viij? Kalend. Maij, per manus dominj Heinrici, Tunc 

temporis Capellanj. 

N 209. 
1321. 12, Auli. Frauenburg. — Verihreibung be$ Dom. 

fapitel ton Ermland über 40 Hufen im Torfe Monfterberg. (Das 

heutige Alt-Münfterberg, fird)fpieló Bludau.) 

Nach der Abichrift im Priv.-B. F. des Domlapitels in Frauenburg. fol. 11. 

In nomine domini amen Ad perpetuam reí memoriam 
Tam viuentes quam victuri nouerint vniuersi Quod nos Jor- 
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danus prepositus Hermannus decanus totumque warmiensis 
Ecclesie capitulum futuro nostro comodo prout possumus iuten- 
dentes habito tractatu in nostro Capitulo solempni et de eorum 
omnium quorum interest consilio et consensu Honesto viro her- 

manno currifici suisque heredibus ac successoribus legittimis 

locacionis titulo xl. mansos et si qui plures inter granicias infra- 
scriptas postmodum mensurando excreuerint in villa Monster- 
berg wlgariter nunccupata cum omni vsufructu et vtilitate 

Jure culmensi concedimus perpetuo possidendos quorum mete 
taliter distinguuntur Prima quidem meta seu granicia prout men- 
suracio facta est de trunco vbi fuerunt antique granicie cum bo- 

nis dominorum fratrum dictis Carsow. cum nostri Capituli bonis 
usque ad fagum et de fago usque ad tremula versus bludaw 
Et de Tremula circa campum ville predicte bludaw currunt .gra- 
nicie iterato ad bona dominorum fratrum Hijs additis condicioni- 

bus videlicet quod de predictis mansis Sculteto ut suorum labo- 
run: premium recipiat iijjr mansos liberos hereditarie assignamus 
De reliquis vero xxxvj mansis A festo Beati Martini proxime ven- 
turo nouem annorum elapso curriculo dimidiam marcham vsualis 
monete census nomine de quolibet manso Annis singulis nobis 

soluet Habebit itaque in ipsa villa Tabernam cum suis pertinen- 
ciis de qua ad nos medius ad ipsum vero census medius perti- 

nebit De Judicijs autem mayoribus que iiijr denariorum solidos 

ad eum pertinencium excedunt duas partes vsui nostro reserua- 
mus et tercia ad ipsum pertinebit et si cui mulctam dimittere 
voluerimus dimissa erit ex integro. Et ut hec nostra donacio per- 
petue firmitatis robur obtineat presentem litteram capituli nostri 
Sigillo ac testibus subscriptis dignum duximus roborandam Petro 
sculteto de paruo stybain Thoma de eadem villa Stybain 
Bertrano sculteto de Monsterberg et alijs quam plurimis fide- 
dignis Datum in frowenburg Anno domini M? ccc? xxj°. iiij? 
idus Julij !), 

Abichriften finden jid) aud) im Arch. bes Domkapitels in Srbg. rio.-:S. E. 
fol. 9. unb im Geh. Arc. in Königsberg. Priv.-B. B. fol. S—9. 

1) Die 4 Schulgenhufen in Münfterberg und 2 bisherige Zinshufen verfchrieb 
das Domkapitel unterm 6. Iuli 1571 bem Kapiteldvogt Bertrand Borgl, 
welcher diefes Amt über 40 Jahr geführt hatte, als Lehngut zu Magbeburgifchern 
Rechte mit großer und Heiner Gerichtsbarkeit (Priv.-B. C. fol. 5S). Die betreffende 

SBeridjreibung wurde unterm 22. Januar 1691, jedoch nicht übereinftimmend mit 
ber früheren Korn, ernenert. (Briv.-B. H. fol. 122.) 
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NM 210. 
1321. 27. September. Seilsberg. — Verfhreibung ded Bi- 

Ihofs Eberhard bon Ermland für feine Bruderdföhne Dietrich 

und Heinrid über den Ader beim Mühlenteihe in Arnödorf. 

Nach ber Ahfchrift ') im lib. priv. antiq. des Bifchöfl. Arch. zu Frauenburg, 
C. Nr. 1. fol. 29—30. 

In nomine domini amen. Nouerint vniuersi presentem literam 
inspecturi Quod nos Ebrhardus diuina miseracione Warmiensis 
Ecclesie Episcopus, Theoderico et Heinrico filijs quondam 
fratris nostri Arnoldi eorumque veris heredibus et legittimis 

successoribus quandam partem seu exerescenciam silue, que wl- 
gariter obirmose") dicitur que est inter granicias ville arnoldi 
et aquam que ex lacu adiacenti defluit et granicies henczen- 

dorf diuidit, vbi de nostra licencia et donacione capta est aqua 
et stagnata pro superiori stagno molendini in dicta villa Arnoldi 
quod óbertich?) wlgariter nuncupatur, vbi Ecclesia nostra nul- 
lum unquam fructum seu vtilitatem habuit, cum omni vtilitate 
et vsufructu contulimus perpetuis temporibus possidendam. Ita 
quod quantumcunque in dictis bonis inuentum fuerit preter duos 
mansos, quos parrochiali Ecclesie ibidem assignauimus et quan- 
dam eciam particulam, quam pro quadam supplecione predicte 

ville dedimus, Quidquid eciam capiendo uel stagnando pr: molen- 
dino prefato ut predicitur, aqua predicta occupauit, vel occu- 
pauerit in futurum prefati T. et H. et eorum heredes, a quolibet 
manso nobis et nostris suecessoribus singulis annis in festo Puri- 

ficacionis beate Virginis dimidium fertonem, et Ecclesie nostre 

kathedrali vnum talentum cere, quod marcfpunt wlgariter vocatur, 

soluere tenebuntur, a predicto vero censu ipsis, quia bona pre- 
narrata nemorosa sunt et inculta, vsque ad septem annos damus 
plenariam libertatem. In cuius rei testimonium Sigillum nostrum 
presentibus est appensum. Actum in Heilsberg anno domini 
M? CCC? xxj? proxima dominica ante festum Beati Michaelis, pre- 
sentibus diseretis viris domino Heinmanno plebano ibidem, 
Reynbothone Johanne Padelüchen et alijs quam pluribus 
fidedignis. 

1) üeber[drift: „litera "Theoderici et Heinrici filiorum Arnoldi."  $3ergf. 

2) Uebermaß, Meberídjar, 
3) Oberteich. 
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NM 21. 

1322. A. Februar. Frauenburg. — Bericreibung des Biichofd 
Eberhard bon Crmlanb über 21 Hufen im Felde 9eplauten 

an zwei Mitglieder ber Kamilie Fleming. 

Nach einer Abfchrift ') im lib. privil. antiq. bes Bifchöfl. 9rd). im Srauenburg, 
C. Nr. 1. fol. 23. 

In nomine domini amen. Cum bumane condicionis operacio 

per mobilitatem temporis transeat et mutetur necessarium est et 

perutile, ut mansura facta hominum scriptis et munimine testium 
roborentur, Igitur et ob hoc nos Eberhardus dei gracia War- 
miensis Ecclesie Episcopus Notumfacimus vniuersis presentibus 
et futuris presentem paginam visuris uel audituris, Quod nos pro 
bono vtilitate et profectu Ecclesie nostre adhuc heu nimium de- 
solate, accedente consensu Capituli nostri libero et voluntario, 
exigentibus meritis venerabilis patris ac domini, domini Heinrici 
quondam predicte Ecclesie nostre Episcopi, cuius sit in benedic- 
cione memoria, et eciam propter multa fidelia seruicia, Johannis 
flamyngi, fratris iam dicti domini felicis memorie, ecclesie exhi- 

bita, qui primus post apostasyam Prvthenorum in Brunsberg 
extitit locator, et fundator, Et propter terre nostre reformacionem 
labores sustinuit sepe magnos, discretis viris ac honestis, Alberto 

filio predicti Johannis flemyngi, et Alberto genero eius- 
dem, dicto de Barthinstein, verisque eorum heredibus et legit- 
timis successoribus vtriusque sexus viginti mansos et vnum man- 

sum, in campo leylauken wlgariter nominato, prout eos nostra, 

et multorum virorum discretorum in presencia, mensurari et signis 

que dicuntur granicie, de termino ad terminum fecimus con- 
signari, cum omni vtilitate, et vsufructu, cum Judicijs maioribus 

et minoribus, ad manum et ad collum se extendentibus, Jure Cul- 
mensi libere et in feodum perpetue contulimus possidendos, ita 
tamen, quod prefati Albertus et Albertus et eorum heredes 

1) Sie ift überfchrieben: „Litera Rabotonis super villa Grüneheide.* &8 
ift das Gut Grünbeide bei Z8ormbitt. — 1620. 5. März murben von bem bei 
Qrünbeibe vorgefundenen Uebermaße ber Zorficaft Kridhaufen 10 Morgen zu- 
gefhlagen, 20 unb einige Morgen bei Grünheide belaffen. (A. a. ©. C. Nr. 3. 
fol. 151.) — 1687. 23. April erhielten bie Befiger von Grilnpeibe das Privi- 

legium zur Erbauung eines Kruges an ber Landftraße innerhalb ber Gutsgrenzen. 
(X. a. $O. A. Nr. 16. fol. 532.) 
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legittimi et successores, de prenarratis viginti mansis et vno, no- 
bis et Ecclesie nostre cum vno equo competenti, et viro leuibus 
armis armato, secundum huius terre consuetudinem, infra termi- 
nos nostre diocesis, pro communi terre defensione, sine contra- 
diceione aliqua seruire debeant, quandocumque, et quocienscum- 

que super hijs fuerint requisiti, et ad hoc unum dimidium lapidem 
cere vsualem semper in festo Sancti Martini Ecclesie nostre kathe- 
drali in frowemburg presentare, et soluere tenebuntur, de quo 
videlicet dimidio lapide cere, ipsis ex toto de consensv, et peti- 
cione nostri Capituli, a festo Sancti Martini nunc proximo affuturo, 
ad trium annorum spacia plenam dedimus libertatem, Preterea 
adicti, Albertus et Albertus, eorumque heredes et legittimi 
successores, de quolibet aratro vnam mensuram Siliginis, et vnam 

Tritici, et de quolibet vnco vnam mensuram tritici, qui in mansis 
habiti fuerint pretaxatis, et in signum recognicionis dominij et 

libertatis, vnum talentum cere, duarum marcarum ponderis, Quod 
marcfpunt wlgariter dicitur, et vnum Coloniensem denarium, uel 
pro ipso, sex Culmenses vsualis monete, in festo Sancti Martini 
semper nobis et Ecclesie nostre annis singulis dabunt et soluent 
occasione aliqua non obstante, Et ne de terminis, gadibus, et 
granicijs dictorum mansorum, lis et error inposterum valeat sub- 
oriri ipsas in hijs scriptis poni fecimus nominatim, Primo videlicet 

incipiendum esse a granica, que diuidit Kercus et Baysen, 

procedendum in longum circa campum et agros illorum de Bay- 
sen usque ad aquam que Ruberec dicitur, et deinde ab eadem 

aqua ruberc in latum procedendo usque ad lacum, qui Tauten 
wlgariter nominatur, post hec iterum reincipiendo a granica prius 
nominata, videlicet que dividit Kerkus et Baysen, et adhuc in 

latum procedendo usque ad lacum T auten, similiter prius tactum, 
Sic et ita quod intra prenarratas granicas et limites (viginti) mansi 
et vnus mansus plene et integre habeantur, Et ut hec nostra 
collacio et donacio, de consilio et libero consensv nostri Capituli, 
pro nostre Ecclesie profectu facta, in euum firma et stabilis per- 
seueret, presentem super hoc literam scribi mandauimus, nostri 

et Capituli nostri sigillis ac subscriptorum testium munimine ro- 
boratam, videlicet dominis Jordano preposito, Her(manno) de- 
cano, Bertoldo Custode, Jo(hanne) Cantore, Heinrico de Wu- 
genap, Jo(hanne) quondam plebano in Elbing, Allexandro 
de Bludow, Heinrico et Alberto in Baysen, Heinrico 

Johanne et Ebrkone 'ratribus, qui dicti sunt flamyngi, et 
alis viris quampluribus fide dignis Datum et actum frowem- 
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burg in loco nostro Cathedrali, Anno domini M? ccc? xxij?. ij? 
nonas februarij per manus Heinrici sacerdotis nostri tunc tem- 
poris Capellani. 

JA 212. 

1322. 27. Detober. — Verfchreibung ded Hartwih Strube 
für einen gemiffen Radolf über 222 von bejfen Yamilie gekaufte 

Hufen bei Straubendorf. 

Nach ber 9(b[drift!) im Priv.-B. F. des Domkapitel in Frbg.. fol. 25. 

In nomine domini amen Vniuersa negocia mandata litteris et 

voci testium ex eorum trahunt memoria immobile firmamentum 
Nouerint igitur vniuersi presencium litterarum noticiam habituri 

Quod ego Hartwicus Tilemanni strubonis pie memorie 
verus heres ac legittimus filius mee matris ac fratrum meorum 

videlicet Johannis et tilmanni prouisor post decessum patris 
nostri de ipsorum consilio et vnanimi concordia constitutus Di- 
screto viro Radolfo suisque heredibus ac legittimis successoribus 

de consensu predictorum matris ac fratrum meorum. xxij mansos 

cum dimidio pertinentes -ad villam strubendorf nunccupatam 
quos olim a patre nostro pro xxxv marcis emerat et sub officio 
locacionis susceperat patris nostri factum non irritans sed confir- 

mans concessi et exposui iure possidendum et locandum culmensi 
sub condicionibus et libertatibus subnotatis prout ipsi aut suis 
heredibus primo locacionis tempore a nostro sepedicto indultum 
fuerat genitore Predietus siquidem Radolfus heredesque ipsius 
racione locacionis duos mansos libere a solucione census et offi- 
cium scultecie in prefata villa perpetuo possidebunt. Horum ta- 
men duorum liberorum mansorum pater Radolfi sepedicti terciam 
partem quam emerat vna cum filio possidebit De residuis vero 

mansis ac eorum possessionibus antedictis Radolfus nobis et nostris 
successoribus xvj scotos denariorum wsualis monete et numeri 

de quolibet manso singulis annis tenebitur in festo Beati martini 
Episcopi secundum terre consuetudinem procurare Preterea supra- 
dictis Radolfo et suis heredibus iudicia minora videlicet iiij so- 

lidorum in eisdem bonis conferimus De mayoribus vero Judicijs 
que sine presencia nostra non permittimus iudicanda quidquid de 

1) Mit ber Ueberfchrift: ,,Strubendorf" unb ber 9tanbbemerfung: „Colla- 

tionata cum originali per me Alex. Sculteti. 1530.“ 
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mulctis iudicialibus fuerit deriuatum dabimus ipsis terciam par- 
tem reliquas duas partes nobis et nostris successoribus reseruantes 

Ne autem hec vendicio et ratificacio a nobis seu a nostris succes- 

soribus aliqua calumpnia valeat infirmari meum sigillum de con- 
sensu meorum matris ac fralrum predictorum cum infrascriptis 
testibus presentibus est appensum Testes sunt domini mei ffrater: 
Hermannus Commendator Elbingensis frater henricus de 

Stouff socius suus et quamplures alij fidedigni Datum Anno domini 

M? ccc? xxij? in vigilia apostolorum Symonis et Jude beatorum. 

Alte Abfchriften find ferner im Arch. des Domlapitels in $ytba. Priv.-B.E. 
fol. 21 und im Geb. Arch. zu $g9bg. Priv.-®. B. fol. 19—20. 

JM 213. 

1323. 20. April. Frauenburg. — Das Domfampitel von 
Ermiand vertaufht zweien Preuffen ihr väterliched Sefibtbum mit 

6 Hufen beim Bade Suberg. 

Nach ber Abfchrift !) im Briv.-B. F. des S:Domfapitef8 in (yrauenb., fol. 71. 

In nomine domini amen Nos Jordanus preprositus Johan- 
nes Decanus Totumque warmiensis ecclesie capitulum presentibus 
‚ad vniuersorum noticiam volumus peruenire Quod prehabita deli- 
bracione matura prospecta nostra et capituli nostri vtilitate Cum 
Mnyus et Aycze fratribus prvthenis permutacionem fecimus 
prout sequitur in' sübscripto. videlicet. quod pro campo iuxta 

nostrum Allodium in Bardyn quem ex paterna successione possi- 
debant Ipsis vj mansos circa riuulum Rubirge") dietum contu- 
limus hereditarie et perpetue possidendos. Ita quod de mansis 
eisdem nobis et successoribus nostris predicti M et A. vel eorum 
successores cum spadone vno et In armis secundum terre consue- 
tudinem quandocunque et quocienscunque requisiti fuerint ser- 

uire contra quoslibet et de Aratro quolibet tritici mensuram vnam 

et siliginis vnam de vnco eciam quolibet tritici mensuram vnam 
et in Recognicionem dominij cere libram vnam marcharum dua-